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Osim porasta cene junadi SM rase sa 
160 na 180 din/kg (uzrok je svakako 
manja ponuda u odnosu na potražnju), 
posle nekoliko sedmica opet su se na 
stočnoj pijaci u Vranju u ponudi našla 
telad SM rase po ceni od 300 din/kg, kao 
i krave za klanje po ceni od 120 din/kg. 
Ove krave se i dalje mogu koristiti u 
proizvodnji, ali su farmeri prinuđeni da ih 
prodaju jer nemaju uslova za držanje u 
situaciji u kojoj se nalaze - ucenjivani od 
nakupaca za telad i ucenjivani od mlekara 
za mleko po otkupnoj ceni od 20 dinara 
za 1 litar! I u klanicama pčinjskog regiona 
je protekle nedelje evidentiran rast cene 
krupne stoke, a razlog je pre svega 
smanjen obim ponude. 

Reporteri STIPS-a iz Pirota  su  u 
sedmici za nama  na području ovog re-
giona takođe evidentirali porast otkupne 
cene tovne junadi. 

Otkupna cena teladi je na području 
Čačka i okolnih mesta protekle nedelje 
varirala od 250 do 300 din/kg, ali je ipak 
dominirao iznos od 280 dinara. Muška 
grla tovne junadi su se otkupljivala po 
ceni od 150 do 160, a junice 140 do 150  

din/kg. Najčešća prodajna cena krava za 
klanje varirala je od  110 do 120 dinara 
za kilogram u zavisnosti od kvaliteta i 
rase. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu je pro-
tekle nedelje zabeležena veća ponuda te-
ladi, a cene ove i ostalih kaegorija goveda 
ostale na prošlonedeljnom nivou. U klani-
cama na području braničevskog okruga je  
zabeležen  veći obim potražnje tovne 
junadi Simentalske rase. 

U Obrenovcu su  na stočnoj pijaci 
prodajne cene teladi uglavnom mirovale 
iako je broj grla dovežen za prodaju bio 
nešto veći nego prethodne sedmice. Obim 
prodaje bio je takođe veći. Bilo je grla SM 
rase čija je cena dostigla nivo i do 350 
din/kg, ali je ove sedmice dominirala cena 
od 310. Kod grla HF rase najčešća proda-
jna cena bila je 270 din/kg. Kod junadi 
nije bilo značajnije razlike. Evidenirana je 
prodaja par grla krava za klanje SM rase 
po dominantnoj ceni od 110 din/kg. U 
klanicama na području Beograda su sku-
plji bili bikovi težine preko 500 kg HF 
rase. 
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Na pojedinim pijacama u Srbiji evidentiran je 
blagi pad cene prasadi, tovnih svinja i krmača 

Slabija ponuda ovaca i jagnjadi odra-
zila se na porast cene za 10 din/kg na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. Što se ostalih 
kategorija ovaca i koza tiče nije bilo većih 
korekcija cena, a obim ponude i tražnje 
bio je slabiji u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

Jagnjad su se u nedelji za nama  
otkupljivala u manjoj količini na području 
Vranja i ostalih mesta na području pčin-
jskog regiona. Imajući u vidu sezonski 
karakter jagnjenja ovaca, veoma mali 
broj grla se inače otkupljuje, a ono sto se 
kupi u vecem delu potiče iz drugih re-
giona Srbije.  

I protekle nedelja bez većih 
promena, cene svih  kategorija ovaca i 

koza nepromenjene, a ponuda uglavnom 
slaba na pijaci žive stoke u Pančevu. 
Nakupci preovladjuju u ponudi,  promet 
jako loš kao i prošle sedmica. 

Ponuda jagnjadi na stočnoj pijaci u 
Čačku je protekle sedmice bila  dobra, a 
tražnja prosečna. Prodajna  cena ove 
kategorije ovaca varirala je od 190 do 
200 dinara, ali je ipak  dominirao iznos od 
200 din/kg. 

I pored slabe ponude jagnjadi na 
području Pirota cena  ne može da ide 
naviše jer nema ni bitnije potražnje. Za 
nešto veći broj jagnjadi na gazdinstvu 
(što nije baš uobičajeno za ovaj period 
godine), nudi se cena od 180 dinara za 
kilogram žive mere. 

Porast cene jagnjadi i ovaca 
 na stočnoj pijaci u Obrenovcu 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu su pro-
tekle nedelje bila jeftinija grla  tovnih 
svinja telesne mase veće  od 120 kilo-
grama i krmače za klanje u proseku za 5 
din/kg u odnosu na prethodnu sedmicu. 
Razlog je nešto bolja ponuda ovih kate-
gorija svinja. 

U Braničevskom okrugu je u klani-
cama zabeležen pad cene prasadi i 
tovljenika i kategorije iako je nivo ponude 
i tražnje zadržao prošlonedeljni nivo Na 
stočnoj pijaci u Požarevcu je evidentirana 
bolja ponuda krmača za klanje, a cene 
ove i ostalih kategorija svinja se nisu 
značajnije menjale. 

Prasad su bila dominantna kategorija 
svinja protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Pirotu. Što se ostalih kategorija tiče, ug-
lavnom je ponuda bila slaba zbog ustal-
jene prakse da se prodaja vrši sa gazdin-
stva, bez obzira da li su kupci prekupci ili 
lokalni klaničari. 

Protekle sedmice dosta dobra ponuda 
prasadi i nazimadi odličnog kvaliteta ali su 
ih mnogi vratili kući jer je potražnja svih 
kategorija svinja na pijaci žive stoke u 
Loznici bila veoma slaba. Razlog je 
sigurno i ponovni skok cena kukuruza kao 
i besparica jer je sezona pripreme zimnice 
i ogreva. Bez promena cena i ponude u 
klanicama mačvansko-kolubarskog re-
giona u nedelji za nama.  

Manja potražnja za svinjskim mesom 
uzrok je smanjenju otkupne cene na 
području pčinjskog regiona, a ponuda je 
bila nešto bolja nego prethodne nedelje. 

Nije bilo  promene  cena i obima  
ponude i tražnje svinja u  klanicama na 
području srednje-banatskog regiona. Na 
stočnoj pijaci u Zrenjaninu je evidentirana 
veoma dobra  ponuda prasadi, a i prodaja 
je dobra sto je neuobičajeno u poslednjih 
par meseci. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 9-14.9.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =105,24 Dinara 

B
ar

B
er
an
e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od
go
ric
a

P
ro
se
k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 2.8 ~ 2.83

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.8 2.4 3 2.8 2.9 2.8

Junad do 300 kg ostala kg. 2 ~ ~ 1.6 1.9 2.2 1.93

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ 1.8 1.6 1.6 1.6 ~ 1.65

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 1 ~ 1.2 ~ 1.13

Krave za klanje sve rase kg. 1 0.8 0.9 1 1.1 0.9 0.95

Prasad sve rase kg. 3.2 3 3.2 3.5 3 3.2 3.18

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jagnjad sve rase kg. 2.6 2.3 2.3 2.5 2.4 2.4 2.42

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 1.5

Jarad sve rase grlo 3.3 2.5 2.5 2.75 ~ 2.5 2.71

Priplodne ovce grlo sve rase grlo ~ 100 ~ 100 ~ ~ 100

Priplodne koze sve rase grlo ~ 80 ~ 90 ~ ~ 85

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave SIM grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 ~ 700 750

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca
 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Na tržištu žitarica u Pančevu i 
okolnim mestima nema promena u 
cenama. Kukuruzu nije trenutno formirana 
cena, a promet pšenice se najčešće odvija 
po dominantnoj ceni od 16 din/kg. 

U Vranju je na pijaci protekle  
sedmice malo je porasla cena stočnog 
ječma i to za 2 din/kg zbog malo veće 
potražnje, a pala cena lucerkinog sena 
upravo zbog veće ponude. Dominantne 
cene ostalih žitarica i komponenti za 
spravljanje stočnih hraniva ostale su  na 
prošlonedeljnom nivou. 

 Na gazdinstvima u okolini Loznice 
je evidentirana standardna ponuda ži-
tarica. Uobičajena je bila takođe ponuda, 
tražnja i cene žitarica i stočnih hraniva u 
maloprodajnim mestima i na pijaci u ovom 
gradu. 

Dominantna cena kukuruza na 
području Čačka je protekle sedmice 
iznosila  22 dinara po kilogramu, pšenice i 
stočnog ječma  19, dok se za  stočno 
brašno  trebalo izdvojiti 10 dinara za kilo-
gram. 

U Pirotu na pijaci pšenice ima, ali u 
relativno skromnim količinama pa ni pro-
met nije tako značajan. U maloprodajnim 
objektima je evidentiran uobičajeni pro-
met bez promena cena.  

Na pijaci u Obrenovcu je protekle 
sedmice poskupeo je kukuruz, okrunjen, 
prirodno sušen, pakovan u džakove od 50 
kg, za 2 dinara po kilogramu, dok su cene 
pšenice i stočnog ječma nepromenjene.  

Agroinfo vesti 
 U Srbiji je aktuelna berba kukuruza. Prema prvim procenama na većini njiva u 
Srbiji očekuje se izvanredan rod veći od 10 tona po hektaru. Naša zemlja će, samim tim, 
imati svoje mesto među 10 najvećih izvoznika kukuruza u svetu. Prinos bi, kako 
procenjuje Saša Dragin, ministar poljoprivrede, trebalo da bude rekordan. Mogao bi da 
dostigne sedam miliona tona, pa bi, od izvoza kukuruza, Srbija trebalo da “inkasira” čak 
400 miliona evra, za 100 miliona više nego prošle godine. Kukuruz, će, kako procenjuje 
Vukosav Saković, iz udruženja “Žita Srbije”, ove sezone na evropskim berzama biti 
izuzetno tražena roba. Proizvodnja u zemljama Evropske unije, naime, umanjena za oko 
1,5 miliona tona. - Ovaj manjak biće podmiren pre svega iz Srbije i Ukrajine, pošto je 
prevoz iz SAD, u kojoj je rod takođe rekordan, znatno skuplji - kaže Saković. - Očekujem 
da bi iz naše zemlje moglo da se izveze od 1,5 do 1,8 miliona tona kukuruza. U svakom 
slučaju, godina, i po vremenskim uslovima, ali i po stanju na tržištu izuzetno odgovara 
proizvođačima kukuruza, koji će sigurno imati dobru zaradu. (Večernje novosti)  
............................................................................................................................ 
 Ministarstvo poljoprivrede saopštilo je da je do sada oko 7.600 poljoprivrednih 
proizvođača preuzelo 49,5 miliona evra kratkoročnih i dugoročnih subvencionisanih 
kredita. U okviru kreditne podrške poljoprivredi koju provodi Ministarstvo poljoprivrede u 
saradnji sa poslovnim bankama, do sada je osam banaka odobrilo dugoročne kredite 
vredne oko 28,6 miliona evra. Te kredite su odobrile Prokredit banka, Erste banka, Kredi 
agrikol Srbija, Banka Inteza, Razvojna banka Vojvodine, Hipo Alpe Adrija banka, Ko-
mercijalna banka Beograd i Agrobanka. Istovremeno je 11 banaka isplatilo oko 21 milion 
evra kratkoročnih kredita. (Moja farma)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  13. do 17.septembra 2010. godine 

Konačno smo u prilici da konstatujemo da je iza nas jedna izuzetno intenzivna 
nedelja kada je u pitanju obim trgovanja preko „Produktne berze“. Rang lista proizvoda 
spram učešća u strukturi ukupnog prometa, bila bi sledeća: 

 
1.Pšenica 
2.Kukuruz 
3.Stočni ječam 
4.Ostalo 

 
Pšenica u strukturi prometa apsolutno dominira količinski, ali i cenovno kada su 

žita u pitanju. U okviru ukupno istrgovanih 1.450 tona pšenice, 1.250 tona je u JUS-u 
bez dodatnih specifičnosti berzanskog kupoprodajnog ugovora, odnosno uz standardne 
klauzule isporuke. Ostvarena prosečna ponder cena od 18,48 din/kg, bez PDV-a, za 
1,32% je viša nego prethodne nedelje. Situaciju u kojoj je ponderisana nedeljna cena 
pšenice viša od ponderisane nedeljne cene kukuruza, nismo imali već nekoliko meseci, 
pa smo stoga ranije i naveli da ove nedelje pšenica cenovno dominira. 

 
Kukuruzom je trgovano u količini od 873 tone. Sve kupoprodaje odnosile su se na 

nov rod, veštački sušen, u okviru standardnih uzansi kvaliteta i isporuke. Ponderisana 
nedeljna cena iznosila je 17,89 din/kg, bez PDV-a i za 4,54% je niža nego prethodne 
nedelje. Na ovakav cenovni trend svakako ima uticaj konstantno povećanje ponude ovog 
artikla, kao posledica intenziviranja jesenje berbe. 

 
Stočni ječam posle dugo vremena dobija značajnije mesto u strukturi ukupnog 

nedeljnog prometa. Ovaj artikal je cenovno izuzetno stabilan obzirom da je okviru 8 
zaključenih berzanskih ugovora, istrgovano 445 tona ove robe i postignuta jedinstvena 
cena od 16,00 din/kg, bez PDV-a. Ne samo da su svi ugovori zaključeni po pomenutoj 
ceni nego ona apsolutno odgovara ceni ovog artikla u prethodnom periodu. 

 
Od ostalih artikala trgovalo se NPK đubrivom, formulacije 16:16:16, silažnim 

kukuruzom, pripremom za silažu i novom sojom doduše u skromnoj količini od 10 tona, 
pa samim tim ni ostvarena cena ovog artikla od 34,00 din/kg, bez PDV-a, ne mora biti 
reperna za naredni period, kada nam predstoji intenzivna trgovina ovim poljoprivrednim 
proizvodom. 

 
Inače ostvareni ovonedeljni količinski promet od 3.153 tone, odnosno vrednosni od 

58.024.920 dinara, daleko premašuje promete iz prethodnih nedelja, kada su ovi 
pokazatelji bili tri i više puta manji nego ove nedelje.  

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa,  
dati su u sledećoj tabeli: 

 
 

PRODEX 
Upravo kretanja na tržištu kukuruza i pšenice definitvno determinišu i kretanje 

ovog pokazatelja. Odnos i intenzitet njihovih cenovnih trendova uslovljava i smer 
PRODEX-a. Obzirom da su cenovni trendovi kukuruza i pšenice suprotnog smera, 
poređenje intenziteta smerova na tržištom barometru, daće odgovor na pitanje rasta, 
stagnacije ili daljeg pada indeksne vrednosti PRODEX-a. 

Obzirom da je cenovni pad na tržištu kukuruza izraženiji i intenzivniji nego 
ovonedeljni skok cene pšenice, PRODEX beleži dalji pad indeksne vrednosti do nivoa od 
209,70 indeksnih poena, što je za 3,92 indeksna poena niže nego u prošli petak. 

roba 

ponuđena 

količina 

(tona) 

cena ponude 

din/kg sa PDV-om 

zaključena 

količina 

(tona) 

zaključena 

cena din/kg sa 

PDV-om 

  

Pšenica, rod 2010., rinfuz, JUS 

kvalitet, bez obračuna 

  

1.475 19,44-19,98 1.250 19,44-19,98 

  

Pšenica, rod 2010., rinfuz, tel-kel 

  

100 18,58 100 18,58 

  

Pšenica, rod 2010., rinfuz, HL 

72kg 

  

350 19,44 25 19,44 

  

Pšenica, rod 2010., rinfuz, JUS 

kvalitet, odloženo preuzimanje 

  

75 19,22 75 19,66 

  

Kukuruz, rod 2010.,veštački 

sušen, rinfuz 

  

950 18,90-19,76 873 18,90-19,76 

  

Soja, zrno, rod 2010., rinfuz 

  

10 36,72 10 36,72 

  

Stočni ječam, rinfuz, rod 2010. 

  

445 17,28 445 17,28 

  

NPK 16:16:16 

  

75 33,10-33,64 75 33,10-33,64 

  

Siliran kukuruz, zrno 

  

100 9,72 100 9,72 

  

Silaž, zrno 

  

100 4,86 100 4,86 

  

Silaž, cela biljka 

  

100 3,78 100 3,78 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile 
(u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 270,66 $/t 273,74  $/t  270,43 $/t 270,43  $/t 264,27 $/t 

Kukuruz 188,26 $/t 190,30  $/t  194,87 $/t 194,87  $/t 195,27 $/t 

Osnovna karakteristika tehničkog aspekta trgovanja na Berzi u Čikagu, svakako 
predstavlja podatak o dospeću sepetembarskih fjučersa za sva četiri artikla koja pratimo, 
čime su trgovanja ovih finansijskih derivata zaključena. Cene fjučersa za sledeće termine 
isporuka, govore o tome da je, u odnosu na prošli petak, cena kukuruza za decembarsku 
isporuku u porastu za 3,72%, cena pšenice za isti termin isporuke u padu za 2,36%, dok 
su cene artikala iz soja kompleksa stabilne i beleže minimalni skok od 0,51% na tržištu 
soje, odnosno 0,65% na tržištu sojine sačme.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno nov. 10 378,48 $/t 379,73  $/t 380,10 $/t 380,10 $/t 380,40 $/t 

Sojina sačma okt. 10 291,20 $/t 290,80  $/t 293,70 $/t 293,70 $/t 293,10 $/t 

Dok budimpeštanska robna berza registruje značajan skok cene pšenice od preko 15 
EUR/t i zanemarljiv pad cene kukuruza, Berza u Parizu beleži nepromenjenu cenu 
pšenice uz značajniji skok cene kukruza od blizu 10 EUR/t.  

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

198,84 EUR/t (futures dec 10) 168,10 EUR/t (futures nov 10) 

EURONEXT PARIZ 
10.09.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

228,75  EUR/t (futures nov 10) 206,75 EUR/t (futures nov 10) 


